
                                                                                                                            

              

IL DIRIGENTE DELL'AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE
SERVIZIO ACQUISTI, GARE FORNITURE E SERVIZI

DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE 
                                         

N° 7  del 11/09/2023

OGGETTO: Modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 120 c.1 lett.a del D.Lgs 36/2023, del contratto
avente ad oggetto “ Contratto di affidamento, ai sensi dell'art. 51 del D.L. 77 del 31/05/2021 c.d.
“Semplificazioni  bis” convertito  in  L.  n.  108 del  29/07/2021,  alla  Società  Maggioli  S.p.A.  del
servizio  di  adeguamento  della  piattaforma  telematica  per  la  gestione  delle  gare,  ai  fini
dell’attuazione  del  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  e  delle  centrali  di
committenza ai sensi delle Linee Guida dell’ ANAC approvate con delibera n. 441 del 28 settembre
2022.” stipulato in data 05/09/2023 con la Soc. Maggioli SPA con sede in via Del Carpino n. 8 –
47822 – Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405 Cig: 9720158023

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001790



Premesso:

che il nuovo codice appalti (dlgs 36/2023) è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023
ed è entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni – come disposto dall’art. 229 – ac-
quistano efficacia dal 1 luglio 2023;

che l'Art. 63 del D.Lgs. 36/2023 (Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di commit-
tenza) prevede al comma 1 “ (…) Ciascuna stazione appaltante o centrale di committenza che sod-
disfi i requisiti di cui all’allegato II.4 consegue la qualificazione ed è iscritta nell’elenco di cui al
primo periodo”.

che i requisiti obbligatori per poter essere ammessi alla procedura di qualificazione per la progetta-
zione e l’affidamento di lavori, servizi e forniture sono l’iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni
appaltanti (Ausa), la presenza di una struttura organizzativa stabile (SOS) e la disponibilità di piat-
taforme telematiche nella gestione delle procedure di gara;

che con determinazione n. 01 del 17/03/2023 - I.G. 630 del 17/03/2023, è stato affidato alla Soc.
Maggioli s.p.a., ai sensi dell'art. 51 del D.L. 77 del 31/05/2021 c.d. “Semplificazioni bis” convertito
in L. n. 108 del 29/07/2021, il servizio di adeguamento della piattaforma telematica “Appalti & c
Contratti' in uso all'Ente per la gestione delle gare, ai fini dell’attuazione del sistema di qualificazio-
ne delle stazioni  appaltanti  e delle  centrali  di  committenza ai  sensi  dell'art.  62 e ss del D.Lgs.
36/2023, contratto stipulato in data 05/09/2023 ma eseguito anticipatamente nelle more dell'esecu-
zione dei controlli;

che con la suddetta determinazione è stata impegnata, sul capitolo 151600 denominato “Gestione
delle gare telematiche: utilizzo software....” codice di Bilancio 01.03-1.03.02.07.006, la spesa di €
€ 99.403,60 IVA compresa così ripartita: € 82.160,00  totale imponibile  ed € 17.243,60 per IVA
al 22% -  Annualità 2023,

Considerato:

che, nel contratto che si allega, è stato previsto che per quanto riguarda l'attività a canone: “Suppor-
to Sua – (2 tecnici 16 giorni/mese )”  una tempistica di 6 mesi (fino a ottobre 2023 incluso) fermo
restando la possibilità di poterla variare (in aumento o in diminuzione) a seconda delle esigenze del-
l'Ente e in accordo con la Maggioli spa;

che l'attività a canone comprende la messa a disposizione di tecnici esperti, sia on site che da remo-
to, in grado di supportare il Comune di Napoli nella estensione dell’utilizzo della piattaforma a tutti
i servizi appaltanti e finalizzato alla gestione di tutti i CIG dell’ente sia in fase di aggiudicazione
che in quella esecutiva, nonché alla fase di verifica delle domande presentate dai fornitori per l'iscri-
zione all'albo fornitori;

Considerato altresì:

che per la fase di esecuzione il servizio prevede il supporto ai RUP relativamente alla richiesta dei
CIG, alla gestione dell’appalto, negoziazione, affidamento e contrattualizzazione ed all’aggiorna-
mento della fase esecutiva, gestione rapporti con impresa esecutrice e avanzamento economico e
temporale del contratto e che tale servizio è finalizzato all’assolvimento degli obblighi di comunica-
zione dei dati sui contratti pubblici che alimentano gli archivi detenuti o gestiti da ANAC nonché

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001790



agli obblighi di cui agli articoli 1 e 2 del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, in materia di
procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo
dei finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti. 

che relativamente all'attività di istituzione dell'elenco operatori economici, iniziata ufficialmente il
07 agosto 2023, è necessario verificare la correttezza delle istanze presentate dai fornitori prima che
questi vengano abilitati nell'elenco di riferimento e prevede: 

1. l'accesso da parte dei nostri operatori alla notifica (via mail) della ricezione, sulla piattafor-
ma tele-matica di e-procurement, di una nuova iscrizione; 

2. verifica della correttezza formale della domanda presentata dai fornitori (completezza delle
dichia-razioni, certificazioni possedute, indicazione dei soggetti) ed eventuale richiesta di in-
tegrazione do-cumenti mediante invio mail all'impresa da sistema; 

3. verifica dei requisiti di iscrizione; 

4. verifica firma digitale. 

Dato atto:

che le attività, di cui sopra, sono rilevanti affinchè il Comune di Napoli si qualifichi senza riserva
quale Stazione Appaltante;

che tali attività sono ancora nella fase embrionale e pertanto risulta necessario il supporto del consu-
lente affinchè le stesse arrivino a regime.

Ritenuto:

pertanto necessario estendere l'attività a canone:  “Supporto Sua – (2 tecnici 16 giorni/mese )
per 4 mesi fino a febbraio 2024, agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale , avvalendosi
della seguente clausola prevista nel contratto stipulato in data 05/09/2023 “per quanto riguarda l'at-
tività a canone: “Supporto Sua – (2 tecnici 16 giorni/mese )”  una tempistica di 6 mesi (fino a otto -
bre 2023 incluso) fermo restando la possibilità di poterla variare (in aumento o in diminuzione) a
seconda delle esigenze dell'Ente e in accordo con la Maggioli spa.

Rilevato:
 che  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  è  stato  approvato  con
deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 15/05/2023 e successiva nota di aggiornamento
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 19/06/2023;

 che il Bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 42 del 04/07/2023;

 che il  Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 è stato approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 317 del 05/08/2022;

 che  il  P.I.A.O.  è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  238  del
18/07/2023.

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001790



Precisato che:

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento al-
l’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

o inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene
non richiedere la garanzia definitiva stante l’affidamento diretto e la solidità della ditta Mag-
gioli Spa che già intrattiene rapporti contrattuali con l’Amministrazione 

Ritenuto pertanto di  estendere  l'attività a canone: “Supporto Sua – (2 tecnici 16 giorni/mese )
per 4 mesi fino a febbraio 2024, agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale , avvalendosi
della seguente clausola prevista nel contratto stipulato in data 05/09/2023 “per quanto riguarda l'at-
tività a canone: “Supporto Sua – (2 tecnici 16 giorni/mese )”  una tempistica di 6 mesi (fino a otto -
bre 2023 incluso) fermo restando la possibilità di poterla variare (in aumento o in diminuzione) a
seconda  delle  esigenze  dell'Ente  e  in  accordo  con  la  Maggioli  spa.per  un  importo  di  €
9.090,00/mese(+ IVA ), per un totale complessivo di euro 44.359,20 Iva inclusa, così suddiviso: €
36.360,00 quale imponibile ed € 7.999,20 quale IVA al 22%,

Atteso:
che, si procederà ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per
l'estensione temporale del contratto, ai sensi dell'art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del D.U.P.,
che richiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via telematica del DURC,
intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedi-
mento di affidamento;

Visti:
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICOR-
RUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Letti:
il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti”
il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183
la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
Il Regolamento di Contabilità
Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

D E T E R M I N A 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente riportate:

 Approvare la modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 120 c.1 lett.a del D.Lgs 36/2023, del
contratto avente ad oggetto “ Contratto di affidamento, ai sensi dell'art. 51 del D.L. 77 del
31/05/2021 c.d. “Semplificazioni bis” convertito in L. n. 108 del 29/07/2021, alla Società
Maggioli S.p.A. del servizio di  adeguamento della piattaforma telematica per la gestione
delle gare, ai fini dell’attuazione del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001790

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


delle centrali di committenza ai sensi delle Linee Guida dell’ ANAC approvate con delibera
n. 441 del 28 settembre 2022.” stipulato in data 05/09/2023 con la Soc. Maggioli SPA con
sede  in  via  Del  Carpino  n.  8  –  47822  –  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  Partita  IVA
02066400405 Cig: 9720158023, consistente nello estendere l'attività a canone: “Supporto
Sua – (2 tecnici 16 giorni/mese ) per 4 mesi fino a febbraio 2024, agli stessi patti e condi-
zioni del contratto iniziale, avvalendosi della seguente clausola prevista nel contratto stipu-
lato in data 05/09/2023: “per quanto riguarda l'attività a canone: “Supporto Sua – (2 tecni-
ci 16 giorni/mese )”  una tempistica di 6 mesi (fino a ottobre 2023 incluso) fermo restando
la possibilità di poterla variare (in aumento o in diminuzione) a seconda delle esigenze del-
l'Ente e in accordo con la Maggioli spa”;

 Impegnare la spesa di € 44.359,20 IVA compresa (€ 9.090,00 + iva al mese per 4 mesi) sul
capitolo di spesa 151600 denominato “Gestione delle gare telematiche: utilizzo software ...”
codice di Bilancio 01.03.1.03.02.07.006 nel seguente modo: 

- € 22.179,60  di cui € 18.180,00 quale imponibile più € 3.999,60 pari a IVA al 22% per 
l'attività a canone: “Supporto Sua – (2 tecnici 16 giorni/mese ) novembre dicembre 2023 
Annualità 2023
- € 22.179,60  di cui € 18.180,00 quale imponibile più € 3.999,60 pari a IVA al 22% per  
l'attività a canone: “Supporto Sua – (2 tecnici 16 giorni/mese )gennaio febbraio 2024  
Annualità 2024

 Di precisare che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt.
20 e 23 del D.lgs. 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al del D.lgs. 33/2013,
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli denomi-
nata “Delibere a contrarre (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando di gara)”e si effettueranno tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e traspa-
renza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui ri-
sultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così
come  coordinato  con  decreto  legislativo  118/2011  coordinato  ed  integrato  dal  D.Lgs
126/2014.

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che:
 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 17, comma 2
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

 l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è
stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

 i sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7
del  Codice di Comportamento dell'Ente,  non è  stata rilevata la  presenza di  situazioni di
conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di
interessi che impongono l'obbligo di segnalazione.

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001790



 che lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui al-
l’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

   
Il  presente atto è  formato di  n°  14  pagine,  sottoscritte  digitalmente,  compreso i  seguenti
allegati:

 contratto stipulato in data 05/09/2023.
 atto di sottomissione

                                                Sottoscritta digitalmente
  Il dirigente del Servizio Acquisti, Gare Forniture e Servizi

 dott.ssa Anna Aiello

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D. lgs. 7/03/2015 n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001790


	DETERMINAZIONE

		2023-09-11T11:48:41+0000
	ANNA AIELLO




